Abdülhamid’in başressamı
Fausto Zonaro, Mimar Alexandre Vallury, Sanayi-i

3 Bilet sahiplerine ayrı bir günün tahsil edilmesi ile ilk defa
karşılaşılmaktadır.

4 Anonim, “Sanayi-i Nefise Salonu”, 27 Teşrînisâni 1317 / 10
Kânûn-ı evvel 1901, İkdam; Anonim, “Sanayi-i Nefise ve Bu
Seneki Resim Sergisi”, 30 Mart 1318 / 12 Nisan 1902, İkdam.

5 Anonim, “Sanayi-i Nefise ve Bu Seneki Resim Sergisi”, 30
Mart 1318 / 12 Nisan 1902, İkdam; Anonim, “Resim Sergisi,”
31 Mart 1318 / 13 Nisan 1902, İkdam; Anonim, “Resim Sergi-
si”, 2 Nisan 1318 / 15 Nisan 1902, İkdam.

6 Osman Öndeş - Erol Makzume, Osmanlı Saray Ressamı Faus-
to Zonaro, YKY, İstanbul 2010, s. 59.

1 Beyoğlu (Pera)

De Forcade
(7), Paul Giese (8), Madmazel Hilda Guarracino (1),
Halid Naci Bey (5), Halil Paşa (23), Hamdi Kenan
(1), Kâmil Bey (2), Georges Lemare (8), Leonardo
De Mango (33), Yervant Osgan (3), Madmazel Hel-
lé Patriano (2), Madmazel Virginie Stolzenberg (8),

7 Anonim, “Resim Sergisi”, 2 Nisan 1318 / 15 Nisan 1902,
İkdam.

8 Régis Delbeuf, Les Artistes de Constantinople Salon de Pera
Deuxiéme Année, 1902, s. 17.

Salvator Valeri (5), Mühendis Lorenzo Valeri (14), J.
C. Vasmagidis (5), Joseph Warnia-Zarzecki (12), Fa-
usto Zonaro (31).

Heykel: Mesrur İzzet Şeneb Bey (10), Yervant
Osgan (2).

Ayrıca ışığı fazla alan tablolarının ise ade-
ta hiç görülmediği tespiti yapılır. Sanatçının yapıtları
uygun bir ışık altında sergilenirse güzelliklerinin bir-
kaç kat daha artacağı savunulur.11

11 Anonim, “Resim Sergisi”, 2 Nisan 1318 / 15 Nisan 1902, İkdam;
Arseven, “Sergideki Resimler”, 5 Nisan 1318 / 18 Nisan 1902,
İkdam; Arseven, a.g.m., s. 1721-1722; Delbeuf, a.g.e., s. 84-93.

4 Halil Paşa, Çeşme Başı3 Halil Paşa, Madam X, 1889, 70 x 100 cm, karton üzerine
yağlıboya ve pastel, Sakıp Sabancı Müzesi

Suyun ve gök-
yüzünün mavisi, açık havanın saydamlığı, kısacası
açık tonların tümü sanatçının yapıtlarında gözlemle-
nebilir. Tablolarında detaycılığı gözden kaçmayan ve

12 Aynı eseri, 1908 tarihli Figaro Illustre Constantinople’de de
görmekteyiz.

13 Arseven, “Sergideki Resimler”, 5 Nisan 1318 / 18 Nisan 1902,
İkdam; Arseven, a.g.m., s. 1722-1723; Delbeuf, a.g.e., s. 50-58.

7 Philippe Bello, Çakmakçılar Yokuşu

8 Philippe Bello, Paskalyanın İkinci Günü (Hamal Bayramı /
Hamalların Cümbüşü)

14 Aynı eseri, Thalasso’nun Figaro Illustre Constantinople (Oc-
tobre 1908); Türkische Kunst, (Beckmann, Berlin 1910) ve
L’art Ottoman Les Peintres de Turquie [(tıpkıbasım), ed. Ne-
zih Başgelen, Arkeoloji ve Sanat Yayınları, İstanbul 1988] adlı
yayınlarında da görmekteyiz.

15 Arseven, “Sergideki Resimler”, 5 Nisan 1318 / 18 Nisan 1902,
İkdam; Arseven, a.g.m., s. 1723; Delbeuf, a.g.e., s. 101-110.

16 Arseven, a.g.m., s. 1723.
17 Arseven, “Sergideki Resimler”, 5 Nisan 1318 / 18 Nisan 1902,

İkdam; Arseven, a.g.m., s. 1723; Delbeuf, a.g.e., s. 49-50.
18 Thalasso, Türkische Kunst, Beckmann, Berlin 1910, s. 20;

Öndeş - Makzume, a.g.e., s. 351.

eserlerini, sadece izleyicilerin değil, her ressamın
görmesi istenilmektedir.

hayalde öyle bir şiir tevlid (meyda-
na getirme) ediyor, öyle bir hiss-i garip uyandırıyor
ki insan kendisini yeni uyanmış, sabahın taze, yeni
ümidiyle okşanmış görüyor, adeta deniz havası te-
neffüs ediyor. Adeta bulutlar arasında güneşin zuhu-
runu bekliyor.”19

19 Arseven, “Sergideki Resimler”, 5 Nisan 1318 / 18 Nisan 1902,
İkdam.

10 Fausto Zonaro, Otoportre 11 Fausto Zonaro, Oriental, pastel, 88 x 64,5 cm,
Suna ve İnan Kıraç Koleksiyonu

112

Halil Özyiğit

M İ L L Î S A R A Y L A R

Sanatçının asıl dikkat çekilen eserleri, ilkbahar
temalı manzara serisidir. Her biri, doğanın ve ya-
şamın yenilenmesinin ilahisi gibidir.

Zonaro’nun uzun bir çalışma sonu-
cunda yaptığı Bayram tablosundaki (Fotoğraf 12)21
kişilerin yüzlerindeki ifade, adeta güneş altındaki
yorgunluklarını izleyicide hissettirecek derecede
başarılı görülür.22

20 Öndeş - Makzume, a.g.e., s. 222.
21 Öndeş - Makzume, a.g.e., s. 245.
22 Arseven, “Sergideki Resimler”, 5 Nisan 1318 / 18 Nisan 1902,

İkdam; Arseven, a.g.m., s. 1723; Delbeuf, a.g.e., s. 139-151;
Anonim, “Resim Sergisi”, 2 Nisan 1318 / 15 Nisan 1902, İkdam.

Sanayi-i Nefise Mektebi hocalarından Salvatore
Valeri’nin (1856-1946) B Salonu’nda yer alan eser-
leri, hocalığına yakışır bulunmaktadır. 1901 sergisi-
ne değer katan sanatçılar arasında sayılan ressamın
eserlerinin, geçen seneki sergide hayranlık duyulan
yapıtlarının tekrarı niteliğinde olduğu değerlendi-
rilir.

Bu ressamın geçen
seneki sergide yer alan eserlerini bilenlerin, bu
seneki eserlerini beğenmeyebilecekleri savlanır.
Fakat bu durumun bir gerilemeden ziyade iler-
leme olduğunu izleyicilerin fark edecekleri ifade
edilir. Eski tarzda yapmış olduğu Matmazel Th.’nin

23 Arseven, “Sergideki Resimler”, 5 Nisan 1318 / 18 Nisan 1902,
İkdam; Arseven, a.g.m., s. 1724; Delbeuf, a.g.e., s. 120-126.

12 Fausto Zonaro, Bayram, 1899, 120 x 180 cm, T.Ü.Y.B.

Beyoğlu/Pera sergilerinde iki senedir tek
heykel teşhir eden sanatçı olarak anılmaktadır. Os-
gan’ın heykeli, canlandırmadaki başarısı nedeniy-
le takdir görür. Bu büstler, Müze Müdürü Osman
Hamdi Bey ve Osmanlı Bankası eski müdürünü

24 Arseven, “Sergideki Resimler”, 5 Nisan 1318 / 18 Nisan 1902,
İkdam; Arseven, a.g.m., s. 1724, 1726; Delbeuf, a.g.e., s. 64-65.

15 Yervant Osgan, Selam Dur

Tourbet Sokağı
(Tunus) isimli küçük tablosunda ise ışığı abartılı ve
koyu tonda kullanmasına rağmen, güneşin ateşini
hissettirecek kadar sıcak renklerle işlenmiş olduğu
ifa edilmektedir. Dönüş (Tunus) ve St. Cucufat’da
Gölet26 adlı gece resimlerinde ise hoş bir şiiri çağrış-

25 Anonim, “Resim Sergisi”, 2 Nisan 1318 / 15 Nisan 1902, İkdam;
Arseven, “Sergideki Resimler”, 5 Nisan 1318 / 18 Nisan 1902,
İkdam; Arseven, a.g.m., s. 1726; Delbeuf, a.g.e., s. 111-114.

26 1902 Beyoğlu Sergisi Kataloğu’nda, 152 numarada, “St. Cucu-
fat’da Gölet (Madam N. Lemare tarafından)” ismi ile kayıtlıdır.

tıran yaklaşımlar mevcuttur. Mehtabın hafif ışığı al-
tında parlayan gece mavisi ile uyumlu diğer renkler
fevkaladedir.

Her birinin bir felse-
fi fikre dayandığı ifade edilen bu tablolar, sanatçının
şiir ve felsefedeki bilgisinin birer yansıması olarak
değerlendirilmektedir. Resimlerinin “statik” yönden

27 1902 Beyoğlu Sergisi Kataloğu’nda “Portre” ismi ile yer alır.
28 Arseven, “Sergideki Resimler”, 5 Nisan 1318 / 18 Nisan 1902,

İkdam; Arseven, a.g.m., s. 1726-27; Delbeuf, a.g.e., s. 96-100.
29 1902 Beyoğlu Sergisi Kataloğu’nda ismi “St. Cucufat’da

Gölet”tir.
30 Arseven, a.g.m., s. 1727.

16 Georges Lemare, Çocuk Başı

17 Joseph Warnia-Zarzecki, Güle Güle Maria

Sanatçının gergef işlemekten yo-
rulup minderin üstüne gelişigüzel uzanan genç bir
kızı betimlediği Dinlenmenin Faydası (İplik Yapan
Kız) (Fotoğraf 18) beğenilir. Odadaki her bir par-
çanın samimi bulunduğu yapıtta, kumaşların do-
ğallığı, bakır mangalın parlaklığı, özellikle mangal

31 Arseven, “Sergideki Resimler”, 5 Nisan 1318 / 18 Nisan 1902,
İkdam; Arseven, a.g.m., s. 1727.

32 Anonim, “Resim Sergisi”, 2 Nisan 1318 / 15 Nisan 1902,
İkdam.

içindeki ateşin gerçekliği, ressamın başarısını pe-
kiştirmektedir.33 Şark tarzında döşenmiş bir odayı
betimlediği Üsküdar’da Bir Pencere isimli yapıtı et-
kileyici bulunmaktadır.34

Günden güne ilerleyen Türk ressamlar arasın-
da gösterilen Hamdi Kenan Bey, Kâmil Bey, Halid
Naci Bey, Ahmed Ziya Bey ve Şevket (Dağ) Bey’in
eserleri beğenilmektedir. Halid Naci’nin Bir Kah-
vehane / Kafe İçi, (Fotoğraf 19) Kâmil Bey’in Kuş-
lar (Oyun), (Fotoğraf 20) Ahmet Ziya Bey’in pey-
zaj harikası Sultan Ahmed Camii (Fotoğraf 21) ve

33 Arseven, “Sergideki Resimler”, 5 Nisan 1318 / 18 Nisan 1902,
İkdam; Arseven, a.g.m., s. 1727; Delbeuf, a.g.e., s. 130-138.

34 Anonim, “Resim Sergisi”, 2 Nisan 1318 / 15 Nisan 1902,
İkdam; Delbeuf, a.g.e., s. 133-35.

19 Halid Naci, Bir Kahvehane / Kafe İçi

20 Kâmil Bey, Kuşlar (Oyun)

21 Ahmed Ziya Bey, Sultan Ahmed Camii

Madam ve Mösyö Copello
De Lorme imzası altındaki tablolar arasında, Ba-
yan Copello’nun yapıtları, kocasının tablolarından
daha başarılı bulunur. Madmazel Hellé Patriano,
mükemmel eserler meydana getirebilecek yete-
nekte görülmektedir.36

35 Anonim, “Resim Sergisi”, 2 Nisan 1318 / 15 Nisan 1902,
İkdam; Arseven, “Sergideki Resimler”, 5 Nisan 1318 / 18 Ni-
san 1902, İkdam; Arseven, a.g.m., s. 1727; Delbeuf, a.g.e., s.
37-40, 59-61, 93-95.

36 Arseven, a.g.m., s. 1728; Delbeuf, a.g.e., s. 62-64, 71-73.

23 (Şeker) Ahmed Ali Paşa, Natürmort / Meyve

Aynadan çalıştığı 1638 numaralı oto-
portresi, ayrıntılardaki başarısı ve realist yaklaşımı
nedeniyle kutlanmaktadır.39

37 Arseven, a.g.m., s. 1728-29; Delbeuf, a.g.e., s. 114-118.
38 1902 Beyoğlu Sergisi Kataloğu’nda adı “Etüt”tür.
39 Arseven, “Sergideki Resimler”, 5 Nisan 1318 / 18 Nisan 1902,

İkdam; Arseven, a.g.m., s. 1729; Delbeuf, a.g.e., s. 36-37.

24 Ahmet Rıfat, Etüt

25 N. Alectorides, Geçmiş ve Gelecek için Dua

26 N. Alectorides, Talim

“İnsanlık
azizleri” olarak tanımlanan Prometheus ve Hz. İsa
portrelerinde bu etki hissedilmektedir. Sanatçının
Baş, Etüt42 (Fotoğraf 27) isimli yapıtı, hayal gücü
kuvvetli eserleri arasında sayılmaktadır.43

41 Anonim, “Resim Sergisi”, 2 Nisan 1318 / 15 Nisan 1902, İkdam;
Arseven, “Sergideki Resimler”, 5 Nisan 1318 / 18 Nisan 1902,
İkdam; Arseven, a.g.m., s. 1730-32; Delbeuf, a.g.e., s. 41-45.

42 1902 Beyoğlu Sergisi Kataloğu’nda 221 numaralı eserdir.
43 Arseven, “Sergideki Resimler”, 5 Nisan 1318 / 18 Nisan 1902,

İkdam; Arseven, a.g.m., s. 1732; Delbeuf, a.g.e., s. 126-129.

27 J. C. Vasmagidis, Baş, Etüt 28 Virgine Stolzenberg, Bir Operasyon - Hareket

Zanotti’nin Güzel Helen’i, ustaca yapılmış bir eser
olarak değerlendirilir.47 Bir başka gravür ve karaka-
lem ustası, Leduc vitrininde teşhir ettiği eserleri ile

45 Arseven, “Sergideki Resimler”, 5 Nisan 1318 / 18 Nisan 1902,
İkdam; Arseven, a.g.m., s. 1732; Delbeuf, a.g.e., s. 74-78.

46 Arseven, “Sergideki Resimler”, 5 Nisan 1318 / 18 Nisan 1902,
İkdam; Arseven, a.g.m., s. 1732; Delbeuf, a.g.e., s. 165-168.

47 Arseven, a.g.m., s. 1732; Delbeuf, a.g.e., s. 163-164.

29 Paul Giese, Durgun Göl

30 Mesrur İzzet Ebu Şeneb Bey, Lüle Taşı Vazo, 14.

İlk hafta 2.796, ikinci hafta ise 2.460 kişinin ziyare-
ti, bugün bile bir sergi için son derece anlamlı sayı-
lardır.51 Sergiye sadece halkın değil, Devlet-i Aliy-
ye’nin ileri gelenleri ve yabancı elçilik görevlilerinin
yakından ilgi gösterdikleri ortadadır.

48 Bu eser, gravürdür.
49 Arseven, “Sergideki Resimler”, 5 Nisan 1318 / 18 Nisan 1902,

İkdam; Arseven, a.g.m., s. 1732; Delbeuf, a.g.e., s. 158-162.
50 Arseven, a.g.m., s. 1732; Delbeuf, a.g.e., s. 152-154.
51 Delbeuf, a.g.e., s. 18, 48.

36 sanatçının52 325 yapıtı53 ile bir sanatsal bay-
rama dönüşmüş olan bu etkinliği her açıdan takdir
etmek gerekir. Beyoğlu / Pera sergileri, 20.